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1 MÉ PŘEDCHOZÍ PRÁCE V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již na základní škole jsem se vždy těšila na výtvarně založené předměty, jako

například výtvarná výchova, kde jsem si ve většině případů vybírala náročnější a

kreativnější úkoly než moji spolužáci. Hlavně z tohoto důvodu moje první přihláška

putovala na Střední školu, užitého umění a designu v Plzni. Kam jsem později nastoupila

na obor Design interiéru.

Na začátku studia mi úplně nesedla práce s grafickými editory a 3D programy,

které pro mě byly novinkou. Tolik věcí na pochopení a tolik věcí si sobě podobných. Ale

postupem času a přibýváním znalostí byla už práce mnohem jednodušší. Naopak mě

velice bavila kresba a práce v dílnách, kde jsem realizovali své návrhy. Ne vždy jsme

totiž řešili celé interiéry, ale hodně jsme se zaobírali jednotlivými prvky v interiéru a

dodávali jsme jim nový vzhled. A to pro mě bylo o kousek zajímavější než navrhovat

celé interiéry.

Můj otec je truhlář, takže jsem k nábytku měla vždy blízko. Už jako malá jsem

ráda trávila čas v dílně, možná to bylo ze zvědavosti, ale možná kvůli té specifické vůni

opracovávaného dřeva, to mi zůstalo do dnes. Dřevo se tak stalo mým velmi oblíbeným

materiálem. Dalším důvodem, proč tomu tak je, je že vypadá dobře v kombinaci s

dalšími materiály.

Jednou z mých větších věcí na střední škole byla maturitní práce. Rozhodovala

jsem se mezi dvěma úkoly, jedním byl právě variabilní stůl, kde byla jako výstup

realizace v měřítku 1:1 a druhou variantou byl návrh kuchyně, kde byl výstup model

v daném měřítku a vizualizace. Vybrala jsem si téma variabilní stůl, protože mě

modelování ve 3D programu na střední škole příliš nebavilo a k práci v dílně jsem měla

v tu dobu blíž. Během středoškolského studia jsem příliš neexperimentovala s novými

neobvyklými materiály, takže stůl byl zhotoven ze smrkového dřeva. Maturita dopadla

úspěšně. Při zpětném pohledu na mou praktickou maturitu si všímám, že jsem se

posunula dopředu, jak v navrhování, tak i v realizacích. Může to znít jako bych nebyla

se svou dřívější prací spokojená, ale tak to není. Nápad a koncept, na kterém je návrh
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postaven, mi nepřijde vůbec špatný. Kdybych se teď vrátila k návrhu variabilního stolu,

zkusila bych víc experimentovat při volbě materiálu, doplnila bych ho o barvu a

zaměřila bych se na detaily, které mi přijdou nedořešené. Na tomhle hodně vnímám

svůj posun dopředu.

Obrázek č.1 – Praktická maturita, variabilní stůl (archiv autora)

1.1 PRVNÍ ROČNÍK

Dále následovalo přijetí na bakalářské studium oboru produktový design. Na

začátku prvního ročníku se nám naskytla příležitost změnit specializaci na design

nábytku a interiéru, jelikož mi tato cesta byla bližší a navazovala na mé předešlé

studium, rozhodla jsem se této nabídky využít. Takže má specializace oboru design na

Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara je design nábytku a interiéru.

První ročník byl směs všeho možného, modelování ve 3D programu Rhinoceros,

modelování z claye, pro většinu z nás to bylo něco nového a dále kresba. Tento semestr

byl hodně náročný, co se týče počtu úkolů, které jsme museli vypracovat. Museli jsme

poprat s návrhem kolekce příručních stolků, což bylo zadání postupové klauzurní

zkoušky. Chtěla jsem vytvořit funkční a zároveň tvarově zajímavý objekt. Inspiraci jsem

hledala v opakujících se základních geometrických tvarech, ve finále jsem vycházela

z kosodélníku. Výsledná realizace byla v kombinaci dřevo a kov. Kovová část byla spoj,

díky kterému se příruční stolek dal rozkládat.

Dalšími postupovými pracemi byl model zastávky, kterou jsme navrhovali a také

model z claye. V programu byl i dvou denní workshop, kde jsme měli možnost zkoumat,
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nám zatím neznámý materiál replast, ze kterého vznikaly různé menší věci. V mém

podání například propisky z odřezků, které se dál nevyužívaly.

V letním semestru se nám naskytla příležitost spolupracovat s DEPEM 2015, kde

jsme se všichni společně podíleli na interiéru stanu Better shelter.

Obrázek č. 2 - Semestrální práce, interiér stanu Better Shelter – skupinová práce

Nechyběla ani klauzurní práce, která měla zadání „Nomádi“, zajímavé téma.

Tento úkol považuji jako můj nejslabší za celé studium. Zadání jsem špatně uchopila a

už od začátku jsem se ubírala špatnou cestou, která mi moc nesedla, to jsem ve velké

míře začala vnímat v polovině semestru. Zasekla jsem se u jedné věci, a ne, a ne se

posunout dál.

1.2 DRUHÝ ROČNÍK

Zimní semestr v druhém ročníku se nesl v duchu osvětlení. Zadání znělo „Světlo,

příběh, interakce“. Na začátku navrhování jsem se inspirovala bublinami, ale od toho

jsem se ve finále drobet odklonila. Hlavním prvkem bylo opakující se nafukování a

vyfukování stínidla, což mělo znázorňovat lidský dech. Pomalu jsem začínala využívat

materiály, se kterými jsem nikdy předtím nepracovala, jako například polypropylenové

fólie na stínidlo a textil.

Opět se nám naskytla příležitost zkoumat nové materiály, a to konkrétně plasty

od firmy BB plasty v Příchovicích, ze kterých pak vznikaly další různá svítidla, to bylo

zadání semestrální práce.
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 V letním semestru bylo mé osobě zadání klauzurní a semestrální práce nejblíž.

Téma bylo volnější, a přitom jasně zadané. V zadání „Mr. Ikea“ mohl každý student

navrhnout jakýkoliv produkt do interiéru, který měl splňovat jen jedinou věc.

V rozloženém stavu se měl vejít do krabice o rozměru 78x49x4 cm. Chtěla jsem, aby

krabice byla co nejvíce využitá a nevznikaly v ní prázdná místa. I tady byl použit ne příliš

běžný materiál, v tomto případě Dual lock, což je plastový suchý zip. Celkový objekt byl

pojat jako skládačka. Uživatel si ho mohl poskládat podle návodu, nebo využít svojí

fantazii a vzhled drobet pozměnit. S návrhem i finálním provedením jsem byla velmi

spokojená.

Obrázek č. 3 - Klauzurní práce, „Mr. Ikea“ (archiv autora)

Zadání semestrální práce bylo „Současná tradice“, volná interpretace tradiční

technologie v současném provedení. Zdařené věci ostatních studentů spolu s mým

návrhem později putovaly do soutěže Kruhy na vodě. Od začátku navrhování jsem měla

vyjasněno, že chci pracovat s ovčí vlnou. Práce s vlnou pro mě byla premiéra, protože

jsem s ní nikdy předtím nepracovala. Hlavním důvodem, proč jsem zvolila ovčí vlnu,

byly její vlastnosti a také to, že se jedná o tradiční materiál, který se používá už mnoho

let. Mým záměrem bylo vytvořit dekoraci nejen estetickou, ale také funkční. Oblékla

jsem proto necelou polovinu stolu do svetru pleteného z kvalitního česance MERINO,

vyrobeného právě z pravé ovčí vlny. A aby měl tento prvek i funkční stránku, doplnila

jsem ho tunelem, do kterého se uživatel může zachumlat. S tímto výrobkem jsem byla

taky velice spokojena.
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Obrázek č. 4 - Semestrální práce, Současná tradice (archiv autora)

1.3 TŘETÍ ROČNÍK

Třetí ročník byl, co se týče zadání, nejobtížnější, ale myslím si, že vznikly

povedené věci. Čekal nás nelehký úkol, a to návrh židle „Superhero chair“, sedací

nábytek s přidanou funkcí. Navrhnout židli, nebo objekt se sezením společný není

jednoduchá záležitost. Hlavně z toho důvodu, že sedací nábytek musí dodržovat

správné ergonomické parametry. Sezení je jednou z nejčastějších činností člověka, tak

by kvůli špatné ergonomii mohly vznikat i závažné zdravotní problémy. Navrhla jsem

křeslo ze svařené konstrukce, kde místo polstrování byly molitanové válce.

Zimní semestr ve třetím ročníku nás oslovila firma Arbyd s.r.o. s nabídkou

navrhnout showroom, kde by se několik nejlepších řešení vybralo a autoři vybraných

návrhů by se v pozdější době podíleli na realizaci. Součástí byla i prezentace před


[…]


plátnem. Druhou variantou je opačné použití barev a to tak, že použijeme žlutou

dřevovláknitou MDF desku a tu doplníme modrým knihařským plátnem. Další

variantou je použití berry – vínové dřevovláknité MDF desky doplněnou zeleným

knihařským plátnem. A poslední neutrální variantou je použití černé dřevovláknité

MDF desky a světle šedého knihařského plátna.

Obrázek č. 18 - Barevné varianty (archiv autora)
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 A poslední možné varianty jsou způsobené uspořádáním drážek na jednotlivých

lamelách. Drážky mají zachovaný řád, takže na sebe navazují a díky tomu na pohledové

straně vznikají zajímavé momenty. Někdy jsou více pravidelné, někdy můžou působit

až chaoticky a neuspořádaně, tuto variantu jsem vybrala a aplikovala ji na prototyp.

Obrázek č. 19 - Varianty skládání drážkování (archiv autora)

V návrhu bylo řešené i zavěšení na zeď, chtěla jsem, aby nijak nenarušovalo

jednoduchý vzhled tudíž jsem ponechala často využívaný systém zavěšení jako je u

většiny obrazů. Na zadní straně je jednoduchý úchyt, za který se dá pověsit.

Dalším detailem jsou úchytky, které slouží k lepšímu vyklápění polic. Jejich

vzhled je jednoduchý a hodně minimalistický, tak jako vzhled celku. Na začátku jsem

uvažovala o lehkém vytvarování, ale líbilo se mi ponechání jednoduchého stylu.

Obrázky č. 20 - Závěs na zeď a úchytky (archiv autora)
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Nemyslím si, že by moje bakalářská práce měla nějaký zásadní přínos pro daný

obor. Asi jako jeden z přínosů pro design, který stojí za zmínku, vnímám to, že se snažím

ukázat dekoraci i jako fungující prvek. Většina lidí si ani nedokáže představit, že by mohl

obraz nebo tapeta fungovat i jinak než pouze jako obraz, ale já tímto představuji, že to

jde. Ale hlavně má tato práce největší přínos pro mě jako autorku. Nad tímto projektem

jsem strávila opravdu hodně času a byla to cesta, která mě po celou dobu tvorby velmi

bavila. I teď dál přemýšlím, jak tuto věc rozvinout, a ještě vylepšit nebo jakým směrem

ji posunout dál. Vnímám i svůj posun dopředu, díky tomu, že jsem používala pro mě

doposud neznámé materiály, se kterými se mi pracovalo až na pár výjimek dobře.

Dalším přínosem pro mou osobu je, že jsem za tak krátkou dobu dokázala tento návrh

dostat do takové fáze, ve které teď je.

9. SILNÉ STRÁNKY

Jako silnou stránku vidím svůj přístup k tomuto tématu, to že jsem se od prvotní

myšlenky a představy hodně vzdálila a ubírala jsem se podle mého názoru zajímavějším

směrem, kdy jsem se snažila přetvořit samostatnou dekoraci. Myslím si, že jsem za ty

tři roky na tomto tématu, oproti jiným pracím, pracovala nejaktivněji, teda já to tak

alespoň vnímám. Zkoumala jsem detaily u výběru materiálu a hledala jsem co nejlepší

variantu. V procesu navrhování jsem zhotovila i několik modelů a nejlepší na tom bylo

to, že mi všechna tato práce bavila. Takže si myslím, že silnou stránkou je hlavně

koncept, na kterém jsem moji bakalářskou práci postavila. Protože už z dřívější doby

vím, že když vás téma neosloví a nebaví vás práce okolo navrhování a výroby, tak

málokdy vznikne dobrý produkt.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Myslím si, že slabé stránky v mé práci určitě najdeme. Začala bych asi bodem,

co se netýká tak úplně návrhu, a to špatným rozvržením času. Myslím si, že s tím

bojovala většina z nás. V mém případě byl přesný problém v tom, že jsem jeden

materiál objednala na poslední chvíli. Takže jsem se dostala do situace, kdy jsem měla

polovinu práce hotovou, ale nemohla jsem pokračovat dál jelikož byl materiál teprve

na cestě. Takže z tohohle si musím vzít ponaučení a příště seskupovat materiál co

nejdříve to bude možné, abych se nedostala už nikdy do takové situace.

Další slabší stránkou je narušení souhry dvou materiálů tím, že jsem na zadní

straně musela použít barvené dubové dřevo na místo probarvené MDF desky. Tento

problém jsem si následně v hlavě vyřešila a našla způsob, jak to v budoucnu udělat

jinak, tak abych nemusela použít třetí odlišný materiál.

Obrázky č. 21 – Fotografie finálního výrobku (archiv autora)
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Obrázek č. 22 - Fotografie detailu finálního výrobku (archiv autora)
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12. RESUMÉ

As the bachelor thesis I chose Practical decor. I was interested in this theme at

the beginning because a few reasons. The current furniture doesn’t contain practical

elements and also decorative elements in large numbers. That’s a shame. I really like

this combination of function and decor in design. Why be just functional or just

decoration when i tis possible to combine it?

The another reason is look back on my previous works, where i see that i used

things which were functional and also good looking.

The last reason is diversity of this theme. People can imagime so many things

under this theme. That’s really interesting.

I wanted to solve this poject in an original way and little different then

previous works. I got an idea that i could remake some decoration and give it a

function. I chose a picture. The purpose of my bachelor thesis became to design a

functional picture. I wanted to work with some news materials which i never used

before.

The research helped me choose some interesting way in creation. I must make

a lot of prototypes before i made the final product. My product is made from two

different materials. I used colored MDF board and buckram. Cut lamellas from

colored MDF board are glued on buckram. This product looks very minimalist but

there is a lot of work to do around it.

This functional picture decorates a space and you can use it like storage

space. I can imagine this storage space almost in any interior.
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