Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: PRAKTICKÝ DEKOR

Práci předložil student: BENÍŠKOVÁ Monika

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil:

Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Cílem práce studentky Moniky Beníškové je návrh funkčního obrazu, kterého dekorativny raster plní funkci policového systému. Cíle, který si stanovila, považujem za splnený.

2. Stručný komentář hodnotitele

Písomná práca predstavuje niekoľko myšlienok, v ktorých študentka uvažuje o dekore a jeho praktickom využití. Vyberá si motív obrazu, v ktorom okrem estetiky hľadá univerzálne praktické využitie v interiéru. Výslednému prototypu predchádzalo množstvo skúšok lepenia textilu a dreva, respektíve drevovláknitých dosiek. Napriek komplikovanosti skladania a drážkovania sa jej podarilo dosiahnuť príjemný vzor, ktorý je možné jednoducho reprodukovat' aj vo veľkých plochách, čo považujem za pozitívne. Slabou stránkou práce je, že prínos, ktorý opisuje v teoretickej časti, vzťahuje len na svoju osobu a neuvádza možnosti ďalšieho využitia v rôznych domácich a verejných priestoroch. Podobné riešenia variabilného policového systému sú už známe,

preto by som očakávala, že študentka svoj návrh viac rozvinie. Výhodou návrhu je jeho reprodukovateľnosť, výrazovosť a určitá univerzálnosť. Ponúka nespočetnú škálu materiálovej voľby, s možnosťou obohatenia o ďalšiu funkciu, napríklad akustických panelov. Ďalší vývoj však v práci nespomína. Farbená kombinácia predloženého prototypu nie je univerzálna, preto zvolené kontrastné farby nemusia ulahodiť širokému spektru zákazníkov. Rovnako zradnú časť s kontrastujúcimi farbami považujem za zbytočne priznanú.

Návrh má však potenciál širokého využitia v rôznych typoch interiérov, je efektívny a jednoduchý na výrobu. Pozitívne hodnotím aj možnosť rýchlej inštalácie resp. zvesenia a pohodlný transport.

1. Vyjádření o plagiátorství

Predloženú prácu nepovažujem za plagiát.

4. Navrhovaná známka a prípadný komentár

Navrhovaná známka: veľmi dobre.

Datum: 21.5.2019

Podpis: